Eodem anno comes Sancti-Pauli, cum magno exercitu contra Alemannos

et Bohemos pugnaturus progreditur, qui terram de Lucemborch sibi nitabantur abstrahere. Sed dum, die posita, acies suas ordinasset ad praelium, dux Ghelriae tantam multitudinem armatorum contra ipsum adduxit ut comes metu territus, nocte abstractus, castris aufugit, pluribus ex suis amissis.

Bellum apud Lueemburgenses sit per Walerannum comitem Sancti-Pauli. Hujus Waleranni filiam unicam duxit uxorem Anthonius de Burgundia, secundogenitus Philippi ducis, qui dux Brabantiae genuit ex ea duos filios, scilicet Johannem et Philippum de Burgundia, duces Brabantiae, Lothariae ac Lemburgiae.

Nota de Olivero de Clyson traditore, propter quem rex, persecuens Petrum de Craon, incidit in languorem aut potius furorem, a quo nunquam potuit sanari postea. Sed dixerunt aliqui, propter Bonifacium octavum illam maledictionem suscepisse, cum esset de generatione Philippi Pulchri.

Albertus comes, secundo duxit uxorem filiam comitis Clivensis, sed non suscepit problem ex ea.

Clemens VII, qui se pro papa in Avinione gerebat, moritur, in eius locum Petrus de Luna subrogatur et Benedictus XIII^o dictus est, ad quem rex Francorum direxit solemnes ambassiatores, Philippum, scilicet ducem Burgundiac, Johannem, duecm Bituriae, avunculos suos, duecm Aurelianensem, fratrem suum, cum pluribus aliis, qui a dieto Benedicto honorifice suscepti. Ipse Benedictus libere spopondit quod si per ejus cessionem pax in universalis ecclesia fieri posset, ipse libenter papatum cederet. Hac autem conditione, rex Francorum eum toto regno suo ejusdem obedientiae se submisit. Hoc tamen ipse postea requisitus pertinaciter denegavit.

Mortuo Clemente VII^o, adulterino pontificie, Petrus Luna qui et Benedictus XIII^o dicebatur ab hiis qui in Avinione seismati favebant, eligitur; sed tam non romanus quam gallicanus erat dicendus pontifex. Ab anno 1394, Benedictus XIII^o per xxi annos, usque ad concilium Constance, apud Avignonem Clementi VII^o suffectus, sedet. Johannes Haucut, brito, Florentinorum dux, obiit. Similiter Jacobus Virmes, veronensis, miles Galeatii, qui ipsum Haucut profligavit apud Alexandriam cum toto exercitu.

Bonifacius papa IX, audita morte Johannis Haucut, quo duce Florentini utebantur, Perusium se contulit, ubi plebeis ex more commotis lxxx de optimatibus occiderunt, praesente pontificie, quo indignato, litteris ad Johannem Galeatii directis, Galeatus dux Mediolanensis, eum exercitu quem pro magna parte profligavit Karolus Malestesta,

ipsum pontificem liberavit, eive Hugolino agente. Itaque Bonifacius propter remedium habendum de competitoro suo Petro de Luna, Ladislao, filium Karoli regis Ceciliae occisi, fecit accedere in regnum Ceciliae, quod Ludovici Andegavensis fautores pro eo occuparant. Fehre igitur Galeatio sublato, Alhericus comes Cunnii Neapolim in potestatem Ladislai rededit. Ab Ungaris accitus, Jaderam Venetis divendidit et omnes recuantes subesse Ladislao privavit aut ultimo affecit suppicio.

Ex ortu appianensi Jacobus Appianus, Pisorum seriba, Petrum cognomento Gambaeurtam, dominum Plombini eum filii suis interceptit. Cui, post annos quatuor, filius ejus Gerardus successit, qui Pisam Johanni Galeatio vendidit, et a Venetis destrueta fuit; Plombinium et insulam suae ditionis retinens usque ad annos Domini 1480.

Jacobus de Appia, seriba Pisanorum, Johannem Gambaeurtam principem interfecit et pro eo dominatus est. Johannes etiam Aethus¹, Brito et Florentinorum defensor, obiit. Ex tunc Ytalic gerere bellum coeperunt, qui per extraneos stipe conductos bellare consueverant. Unde principium belli quod Galeatus dux Mediolanensis per annos XII tenuit, exoritur.

Eo tempore incepit Nicholaus Estensis, marchio Ferrariae, filius Alberti, dominari et XLVII annis magnifice rexit; et ab Eugenio quarto concilium procuravit, in quo imperator Graceorum Johannes venit Paleologus.

Emanuel Crisolora graecas litteras intulit in Ytaliam, a quibus Ytali per VII^o annos non se continuuerant. Nota qualiter circa hoc tempus Crisolora Bizantinus disciplinam graecarum litterarum in Ytaliam retulit, quae per VII^o annos in hominum illorum usu non exstittit.

Aveetus est in Ytaliam Chrysolaras, vir Bisantinus, qui graecas litteras attulit, a quibus Ytalia V^o annis contiuuerat. Hinc latinae graecaeque scolae sunt exortae. Hinc Guarinus Veronensis, Victorinus Philelphus, Ambrosius Monachus, Leonardus Arethinus, Karolus et Bartholomeus Platinae, quorum aemulatione ingenia ad laudem excitata sunt².

1595.

Fuit hiis diebus in monasterio Sancti-Albani, prope Londoniam, abbas quidam magnae reputationis, qui et ipsum ducem de Clocestre ex sacro

¹ Il s'agit du célèbre condottiere anglais Hawwood. Il écrivait lui-même son nom : *Achud*, pendant son séjour en Italie. Voyez Osio, *Docum. mil.*, t. 1^{er}, p. 491.

² Quelques-uns des événements rapportés ici

appartiennent à des années antérieures. Adrien de But, dans ses notes marginales, ne se conforme qu'approximativement à l'exactitude de l'ordre chronologique.

fonte levaverat, et ideo fuerat amicitiae vineulo constrictus. Cum ergo praefatus dux ad monasterium Sancti-Albani quadam vice declinasset, et familiari cum ipso abbatे usus colloquio, sibi ea quae inter regem et ipsum fuerant dicta, revelasset, volens dictus abbas duci utile præbtere consilium, accersivit ad se priorem Westmonasterii qui etiam fuit duci per maxime favens; qui veniens ad Sanctum-Albanum, invenit ducem et abbatem prandio residere, a quibus gratanter receptus, jubente duce, ad conum mensae secum discubuit. Facto autem prandio et ex more collatione habita, coepit abbas sollicitare priorem si-ne sibi quicquam visionis per sompnum apparuerisset. Erat enim solitus visiones videre et sompnia per varias conjecturas interpretari. Et similiter dux eum sollicitando, ait ad ipsum: — « Dicatis, inquit, domine prior, si quid nocte vobis sompnii occurserit, quod ad nostram possit salutem interpretari? » — Tunc prior, flexis coram duce simul et abbate genibus, deprecatus est, si quid in dicendo offendere contingeret eum cuiquam inferre, inde veniam sibi elargiri. At illi audacter eum enarrare quid viderat, præceperunt, in nullo omissa veritate. Accepta igitur dicendi licentia atque impunitate, prior sic orsus est: — « Testis, inquit, michi Deus est, sanctusque Georgius quoniam michi sompnio visum est, domine dux, quod nobile regnum Angliae per hunc regem Richardum destruetur. » Et abbas inquit: « Per Virginem, inquit, gloriosam, hoc idem michi apparuit, et valde nunc videtur possibile, domine dux et ex baptimate fili, et considerare hoc leviter potestis, cum rex villas suas alteri donando alienat a regno, quas praedecessores acquisierant, facto belli seu pacto pecuniae; signum est quod regnum destruere nititur. Jam enim villam de Brest duci dedit Britanniae et Chierebuerch regi Navarrai, quae ambae regno profitabiles erant tempore guerrae. » — Quibus dux respondit in brevi de his remedium fore, nam se regis conatibus una cum regni proceribus opponeret, jussitque tam abbatem quam priorem xv^o post hoc die, apud Arondeel convenire, ibique se affuturum firmavit. Et ita decedens de Sancto-Albano venit Londoniam, indeque destinavit litteras comiti de Darbi, ut certo die Arondeel et ipse veniret. Similiter et comitem marescallum Angliae, qui tunc fuit capitaneus Calesii, et comitem de Varwyc et archiepiscopum Cantuariae, fratrem comitis de Arondeel, ipse dux, eodem die apud Arondeel secum convocavit. Scripsit et comiti de Arondeel quod eo die fixo secum cum praefatis principibus esset pransurus

et pro regni utilitate consilia habiturus, qui rescripsit ei quod laeto vultu ipsum et omnes quos secum esset adducturus, recipere.

Eo tempore, Sigismundus, rex Hungariae, in Franciam nuntios dirigit, obnixe rogans regem Francorum ne contra Turcos exercitum mittat, dicens se satis fortem esse una cum militibus de Rodes, ipsum Baquin, amirantem Turcorum superare. Rex hos nuntios honeste recepit et multis muneribus ditatos remisit.

Eo tempore, mense augusto, venerunt Parisius plusquam ix^e Anglicorum, inter quos fuerunt episcopi tres et comites tres, qui venerunt ad tractandum de matrimonio ineundo inter regem Anglorum et filiam regis Franciae.

Eodem quoque tempore, rex Hungariae cum admiraldo Baquyn bellum gessit, et victoriam obtinens, multa milia Turcorum fudit. Eodem tempore dux Burgundiae, dux Bithuriae, dux Aurelianensis et multi alii nobiles in Aviniione erant pro concordia inter duos papas facienda; sed nichil proficientes in Franciam reversi sunt.

1596.

Eo anno, octava mensem augustum praecedente, dux de Clocestre et eum eo ceteri principes, dux scilicet de lorc, comes de Derby, comes Mareschal, archiepiscopus Cantuariae, abbas Sancti-Albani et prior Westmonasterii, apud Arondeel convenere. Quos omnes comes de Arondeel laetanter excepit et solemni convivio pavit. Cum ergo prandio resedissent, supervenit comes de Varwye, cui venienti dux de Clocestre ait : — « Domine comes, inquit, » vobis incumbit jurare sicut et nos juravimus. » Cui respondit comes : — « Domine, inquit, dux, quomodo vultis quod jurem et quae? » — Cui dux : — « Vos, inquit, jurabitis vos regno per omnia fore fidelem et nobis » usque ad mortem, sicut et nos invicem juravimus. » — Qui similiter et haec juravit, et repausaverunt nocte illa. Mane vero facto, archiepiscopus coram eis missam celebravit et praefatis principibus sacram communionem tradidit, ea conditione quod in proposito negotio, sicut invicem juraverant, fideliter procederent. Finita ergo missa, praefati principes ad consilium in quamdam cameram se receperunt, ubi regis depositionem, captionem atque

perpetuam incarcerationem unanimi consensu concluserunt atque juraverunt, diem et locum ad hoc complendum congruum statuentes. Verum comes de Pareel¹ qui et Mareschal, qui tunc fuit capitaneus Calesii et unus de conjuratis, postquam singuli ad sua dispersi fuerint, considerans quam difficile et periculosum factum inceperant, finem metuens, jam poenitere coepit incepti, et ad regem veniens, totum eorum consilium, quidque facturos se concluserant, locum quoque et tempus similiter et modum, regi per omnia indicavit. Rex ergo, tam mira atque stupenda percipiens, ad comitem ait : «— Praevideatis, inquit, vobis quid dixeritis, quia si vera haec exper-» tus fuero, vobis de praeconcepto veniam indulgebo. Si vero falsa haec esse » quae dicitis, reperio, vos, absque falso, faciam mala morte perire. » Cui comes respondit : — « Si, inquit, aliter quam dixi inveneritis, volo ut me » quatuor in partes divisum, ad quatuor angulos Angliae perpetui vitu-» perii ponatis in signum. » — Rex itaque, post haec verba, Londoniam venit festinanter et cum eo frater ejus, comes de Hontinton, et descendens in palatium, juxta ecclesiam Omnium-Sanctorum, super fluvium Thamesim pransus est. Et facto prandio, convocato suo consilio, quid super negotiis faciendum esset, consuluit, ibique concordi omni consilio regi consultum est conjuratorum conatus et eorum machinationes contra se et ejus consilium adinventas praevenire et conspiracyis complices et auctores per totum regnum debere capi. Tunc rex, hoc habito consilio, sexta hora post coenam equum ascendit, et cum eo frater ejus, comes de Hontinton, et comes Mareschal, cum multis equitibus, admirantibus atque stupentibus cunctis civibus Londoniae, quo rex illa hora noctis tenderet. Exiens ergo rex Londoniam, versus castrum ducis Clocestriae, patrui sui, cum omnibus qui eum sequebantur, celeriter iter arripuit, et cum castrum appropinquaret, praecepsit fratri suo praecedere et sciscitari si dux domi esset; qui cum decem equitibus regem praecedens, ad castrum venit, et bassam intrans curiam, inde ad palatium ducis pervenit. Cui, ad ostium pulsanti, occurrit ancilla quaedam, quam cum interrogasset comes de Hontinton, frater regis, si dux patruus ejus domi esset, illa respondit : — « Vere dominus meus » dux et domina mea ducissa adhuc pausant in lecto. » — Erat tunc aurora. Et respondit comes : « Dicite, inquit, duci, quia rex Angliae hic prope est

¹ Thomas Mowbray, comte de Nottingham, dit le comte Maréchal.

» ad eum venturus et aliqua cum eo locuturus. » — Quod cum illa confestim nunciasset, exiliens e lecto, dux cum festinatione, tantum lineis indutis, vestibus et mantello scapulis suis injecto, regi festinabat occurrere. Rex vero, iterum ordinata acie perparva fortium armatorum et sagittariorum, pervenerat in bassam curiam, comitem fratrem secutus, et insonuit tuba regia in bassa curia sub castro. Dux, nichil rei conscius, nudus pedes et caput, ut erat, in bassa curia regi occurrit, ejus genibus provolutus. — « Sal- » vete, inquit, domine mi rex, et bene hic meo in hospitio et vestro parato » servitio adveneritis; sed quae causa dominum meum regem hue hac hora » tam inopinate perduxit, admiror. » — Et respondit rex : — « Duleis avunc- » cule, vestris vos vestibus induite priusquam ad plura veniamus collo- » quia. » — Tunc dux, ad cameram se retrouens, suis se vestimentibus in- duebat, nichil mali suspicatus. Interim vero rex cum ducissa, quae regi cum puellis occurrerat, colloquens, ducem usque in aulam palatii, cum suorum nobilium comitiva, subsecutus est. Dux vero leviter vestitus des- cendit cum rege in bassam curiam. Tunc rex, jubens ducissam in palatium se retrahere, cum duce et ceteris ascensis equis, e castro rediit foras ad aciem quam reliquerat. Et tunc, vocato ad se comite Mareschal, praecepit ei dicens : « Ecce avunculum meum; ducite eum Londoniam in turrim » meam, ibi secum loqui habeo. » — Qui confestim cum sua comitiva eum abduxit, et volentem cum rege loqui, rex non sustinuit, dicens se amplius non locuturum, et sequestravit se rex a duce. Dux vero, juxta praeceptum regis, per comitem Mareschal Londoniam ductus est. Rex vero interim mittit comitem de Rotterland et comitem de Kent, cum magna quantitate armatorum et sagittariorum ad comprehendendum comitem de Arondeel et comitem de Varwyc, qui filiam comitis de Arondeel in uxorem habuit, ut comprehendenterentur, priusquam fama divulgata, sua starent defensioni; qui ambo comprehensi, Londoniam adducti et pariter cum duce Clo- cestriae in prisione detenti. Rex ergo Londoniam veniens, cum omnibus regni sui proceribus examinato negotio, avunculum suum ducem Clo- cestriae apud Calesium destinavit, ut ibi moreretur, ubi et occisus est. Dominica autem post Exaltationem Sanctae Crucis, magnum et publicum parliamentum incepit. Sequenti vero die, rex cum omni suo consilio et regni proceribus, parlamento publico praesidebat. Ubi adducti sunt comes de Arondeel, comes de Varwyc, Johannes de Calverlay, Thomas de

Mortemer : ibi de infidelitate suorum in ipsum et coniuratione, palam coram omnibus conquestus est, ibique adjudicatum est a regis consilio et regni proceribus quod ad voluntatem regis punirentur. Adductus ergo comes de Arondeel, et cum morti adjudicaretur, regina Anna ad pedes se regis et suorum consiliariorum prostravit, et fere tribus horis prostrata, pro ipso comite de Arondeel et Johanne de Calverlay, milite ejus, devotius intercessit. Johannes tamen de Calverlay fuit statim, non obstante ejus intercessione, capite truncatus. Comes vero de Arondeel fertur ad reginam dixisse : — « *Regina Anna, intercedite potius pro marito vestro et vobis quam pro me : hoc melius erit.* » — Altero vero die, rege, cum toto consilio, parlamento iterum praesidente cum omnibus regni proceribus, morti adjudicatus est comes de Arondeel et decollatus. Sequenti vero die, relegatus est exilio archiepiscopus Cantuariae, frater comitis de Arondeel, et cum eo Thomas de Mortemer. Postera vero die, praesentatus est judicio comes de Varewye, qui statim confessus est omnem traditionem et machinationem in regem factam, coram rege et omni consilio, cunctisque regni proceribus : veniam instantissime deprecabatur de commissis, dignum quidem morte se confitens, sed regis totiusque consilii clementiam devotius implorans. Cui rex suorum consilio vitam donavit, haec tamen conditione quod in captivitate teneretur in insula quadam, quae fuit domini Willelmi Scourp, comitis Dilloman¹, thesaurarii Angliae, cui et assignata fuerunt quatuor millia nobilium, pro expensis comitis et suo labore custodiae. Sequenti vero die, finito parlamento, comiti rex omnes cives Londoniae armari praecepit et armatos convenire, volens videre statum eorum et statum villae. Cum ergo cuncti armati foro convenissent, rex et patruus ejus dux de Lancaestre venerunt pariter videre populum et statum villae. Postera die, rex curiam solemniter Londoniae tenuit et festum regaliter celebravit, cum regni proceribus, ubi quatuor duces et quatuor comites solemniter creavit, scilicet Henricum, filium ducis de Lancaestre, qui erat tunc comes de Darby, qui unus fuerat de hiis qui contra regem conjuraverant, sed nec accusatus, nec convictus : hunc rex fecit ducem de Harford. Comitem vero de Rotsland fecit ducem de Marle², et comitem de Kent, ducem fecit de Sudrien³, et

¹ Guillaume le Serop, comte de Wiltshire.

² Édouard, comte de Rutland, puis duc d'Autun.

³ Thomas Holland, comte de Kent, puis duc de Surrey.

comitem de Hontinton, fratrem suum, ducem fecit de Excestre; dominum Willelmum Scourp, comitem fecit de Dilloman; dominum dispensatorem suum, comitem fecit de Clocestre, et filium comitis de Straffort, comitem fecit de Straffort, et dominum Thomam de Persi, comitem fecit de Persy.

Rex Francorum infirmitatem fere incurabilem incurrit.

Eo tempore Richardus, rex Anglorum, Ysabeel filiam regis Francorum ducit uxorem, fueruntque nuptiae Parisius celebratae, ubi affuerunt principes et nobiles utriusque regni et minor reginac, scilicet regina Franciae, regina Angliae quae et sponsa, regina Blanche et regina Angliae.

Hii diebus, Johannes, comes Nyvernensis, filius ducis Burgundiae, annos natus circiter xxviii, forti manu armatorum et nobilium versus Hungariam profectus est, fueruntque secum ex Francia comes Marchiae, comes de Heu, conestabularius, dominus de Couchy, dominus Johannes de Vienna, marescallus Franciae, filii ducis de Bar, dominus Reynaldus de Roye, duo fratres de la Tremoelge, Guillelmus et Guydo ex Flandria, dominus Hasse et fratres ejus, sed et alii milites multi ex aliis regionibus venerunt, qui primo in Arragoniam, in subsidium regis Arragoniae, qui una cum illis, bellum cum Saracenis commisit, et victoria potitus, multos Saracenorum occidit et ipsum Balzyn ammyraldum in fugam egit. Deinde Franci et comes Nyvernensis in Hungariae partibus multa pungitia cum eodem admiraldo gesserunt, in quibus victores eminebant, sed tandem, exigentibus forsitan peccatis nostris, ab eodem admiraldo et Turcis circumventi, infeliciter et inconsulte dimicantes, nec regis Hungariae consilium et auxilium advertentes, sed propriis viribus nimis confidentes, superbia inter eos regnante, impetuose se ingerentes, victi sunt, pluribus eorum occisis, ceteris captis, paucis effugientibus. Ceciderunt ibi comes de Heu, conestabularius, dominus Johannes de Vienna, admiraldus Franciae, dominus de Couchy, dominus Guydo de la Tremoelge, dominus Reynaldus de Roye, filii de Bar, dominus Haso de Flandria et fratres ejus, dominus Ludovicus Friso et dominus Johannes Sine Terra, dominus de Lembeke, dominus Johannes de Casant, dominus Rolandus Houweel et plures alii milites et nobiles et flos fere totius militiae gallicanae. Capti quoque fuerunt ibidem comes Nyvernensis, dominus Marchiae comes, dominus de Couchi, dominus Willelmus de la Tremoelge, dominus Reynaldus de Roye et plures alii ex ceteris regionibus, qui, gravi rentione et magnis pecuniac sommis se redimentes, postmodum

ad propria devenerunt. Basac autem, amyras, dum victoria potitus esset, multos ex captivis christianis securi percuti fecit aut per medium sarralinea scindi. Comes autem Nyvernensis captus et venditus est, diutiusque in partibus illis servabatur, sed tandem a mercatoribus Venetianis redemptus magno pretio, ad propria reversus est.

Eodem tempore, mense julio, Albertus, dux et comes Haynoniae et Hollandiae, Willelmus quoque filius ejus, comes de Oostervant, collecto exercitu, contra Frisones proficiscuntur ut Fresiam sibi subjugarent, fueruntque cum eis dominus de Bar, juvenis comes Sancti-Pauli et multi ex Francia nobiles, sed et ex Anglia multi, quorum capitaneus extitit Cornuelge, ex Alemannia quoque quamplures: qui conflictum habuerunt cum Frisonibus et eos in fugam verterunt; sed dum patriam cum tam nobili exercitio bene subjugassent, orta discordia inter patrem et filium, absque ulteriori progressu, nichil amplius facientes, reversi sunt, lotusque exercitus separatus ad propria dilapsus est.

Eodem quoque tempore, rex Francorum venit ad Sanctum-Audomarum, adducens Ysabeel, filiam suam, quam regi Anglorum Richardo desponsaverat, ipsamque Morinis reliquit, donec omnia pro conventu duorum regum essent ordinata. Interim autem in campo, haud procul a Sancto-Audomaro, tentoria multa extensa sunt, conveneruntque duo reges et cum principibus et nobilibus et praelatis utriusque regni, et maximo apparatu sese invicem receperunt et interlocuti sunt, multisque amicitiae signis ostensis, rex Francorum, filiam suam manibus bajulans, Anglorum regi obtulit, quam ipse rex honestissime, ut decebat, gratissimeque suscepit. Et post haec, festis nuptialibus et gaudiis expletis, reges ab invicem separati sunt. Rex autem Francorum in Franciam reversus est, et rex Anglorum, transfratans in Angliam una cum nobili regina sua, a suis honorifice receptus est.

Eodem anno, post festum Omnim Sanctorum, spectacula et insignia militiae apud Montem Haynoniae ostensa sunt, ubi senescallus Haynoniae, dominus quoque de Ligne et dominus Michael de Ligne et Robertus Rouc contra Cornuelge, Thommelin et alios Anglicos, primo acutis lanceis, deinde gladiis, post haec securibus, et postremo dagghis sive cultris sese exercentes, ipsi Franci emeritae laudis emicuerunt.

Rex Navarrai Parisius venit et a rege Franciae honorifice susceptus est. Philippus, dux Burgundiae, qui et comes Flandriae, pro redemptione

filii sui, comitis Nyvernensis, a Flandrenibus magnam pecuniae summam collegit.

Post haec et alia, dux ad instantiam regis Hungariae, filium suum primogenitum Johannem misit, qui primo supra Galeaceum ducem Mediolanensem processit; deinde retrorsus iter ad Hungariam, ut habebitur hic, perrexit.

Hoc anno convenerunt in Flandria ut cum primogenito Philippi ducis Burgundiae, comitis Flandriae et Burgundiae atque Arthesiae, pergerent in Hungariam, conestabularius Franciae, dominus Johannes de Vienna, admiraldus Franciae, dominus Guido de la Tremouille, dominus de Couchiaco, Ingelrannus, dominus Reynaldus de Roya, filii ducis Barensis, dominus Haze, filius Ludovici comitis Flandriae, cum fratribus suis bastardis, scilicet Ludovico domino Frisone et Johanne Sine Terra qui tamen postea vocabatur dominus de Drincham. Item, dominus de Lembeka, dominus Johannes de Calsant, dominus Rolandus Houweel et plures alii de Flandria, Hannonia et Arthesia, qui pene omnes in bello prostrati fuerunt prout aliqualiter hic declaratur.

Hoc anno 1396, in Frisiā cum Alberto de Bavaria, comite Hannoniae, Hollandiae et Zelandiae perreverunt dux Barensis et juvenis comes Saneti-Pauli, Petrus, cum aliis quibus de Francia; sed et ex Anglia comes de Cornualle, ex Alemannia vero et Brabantia barones quamplurimi, et magnum bellum apud Stavere commissum est.

Eodem anno, Ladislaus Karoli filius in Apuliae regnum successit annis xxix. Cui Johanna successit cum Ludovico Andegavensi. Secundum alias Ludovicus adhuc rex erat; sed Sigismundus filiam ejus uxorem duxerat, per quam postea successit in regno satis fortuite quia Henricus filius Ludovici periit, a bello Turcorum fugiens, sic quod insequutus a tergo, submersus est aquis.

Eodem anno reges scilicet Franciae, Navarre et Imperator convenerunt super unionē Ecclesiae ut unus papa praesesset, sed convenire nequivant.

Modus captionis breviter declaratus nobilium pergentium contra Turchos cum Johanne primogenito filio Philippi ducis Burgundiae, anno Domini 1396.

Eodem anno, Karolus Vth, Francorum rex, litteris Ludovici regis Hungariae super infestatione Lamourach Bahy regis Turcorum incitatus. Eo quod nepotes erant praefati duo reges, factum est ut multorum juvenum et nobilium de Francia, Flandria, Hannonia, ceterisque partibus ad militiam anhelantium fieret collectio, quorum caput Johannes comes Nivernensis, filius senior Philippi ducis Burgundiae, constituebatur. Qui quidem Johannes vix agens xxii annum, duas jam filias procreaverat sibi ex uxore

sua filia ducis Bavariae Alberti, comitis Hollandiae et Hannoniae. Cujus Alberti filius Willelmus, comes d'Oostrevant, cum socero suo libenter perrexisset, sed a patre durius incepit utiliorem fore belli causam contra Frisones proceedere, qui praedecessorum suorum hereditates injuste possidebant, quam contra Turchos qui suis nondum mala, nec sibi inferebant. Inhibitus igitur Willelmus graviter patri adversatus est, neque ut filius sihi contra Frisones auxilium praestare voluit. Johannes igitur comes Nivernensis, ut brevis sim, a rege Francorum et patre suo Philippo duce Burgundiae licentiam quaequivit in expeditionem contra Turchos pergendi. Qua obtenta, tanquam principalis director assignatus est ei dominus Ingelraminus de Couchiaco, miles prudens ac strenuus et in rebus bellieis plurimum expertus. Verumptamen minus bene res illa placuit comiti de Heu connestabulario Franciae, cuius per hoc honorum videbatur officium diminui. Nichilominus perrexit cum ceteris, semper sociatus cum sibi faventioribus donec in Hungariam pervenissent. Sed hiis temporibus, Galeacius dux Mediolani regnavit, filius Galeacae tyranni qui et filius fuit naturalis de Bavaria, dum vi Romanorum imperium occupantis. Hic Galeacius, filius Galeacae, duxerat uxorem Blancham filiam Johannis regis Francorum, ex qua genuit duos filios et unam filiam Valentinam nomine, quae nupta fuit pro praesenti Ludovico duci Aurelianensi, secundogenito regis Francorum Karoli V^o. Haec vero filia Galeacii ducissa Aurelianensis, regnum suis veneficiis marito suo secretius voluit usurpare per mortem filiorum regis et accusata est rea lesae majestatis in regem quem intoxicaverat, moxque repudiata est a viro suo. Quae veniens apud patrem suscepta est; nec multo post pater anhelans ad opprobrium vindicandum litteras regi Francorum minaces destinavit, publicum sibi hostem fore denuntians. Et hic Galeacius, singulorum nobilium qui de Francia perrexerant in Hungariam ad pugnandum supra Turchos cum Ludovico rege Hungariae describens nomina, clausis litteris, intimavit adventum corumdem ipsi regi Turchorum Lamourach Bahy, eos tradere cupiens in manibus hostium, prout evenit. Nam cum Francorum exercitus et Hungarorum flumen Danubii transiisset atque circa oras regni Turchorum Cometa¹ civitatem fortissimam multis assultibus cepisset, igne et gladio consumptis omnibus fortilitiis, et obviis Turchis aciem versus magnam illam civitatem de Quarre² convertisset, post diram quassationem, interfectis fere cunctis inhabitantibus eam, in ditionem eam cepit et ante Breechappe³ se contulit, ubi castrum situatum erat fortissimum. In ejus expeditione primo factus fuit miles Jobannes comes Nivernensis. Sed Corboda, capitancus loci, missis tribus fratribus suis scilicet Illacio, Balacio et Rufino versus regem Basaach, fortiter contra oppugnantes sustinuit castrum. Unde recentibus ab obsidione Francis et Hungaris, properavit exercitus opulentissimam civi-

¹ La Comète, selon Froissart, *Orchowa?*

² La Quaire, dans Froissart.

³ On lit aussi : Brchappe, dans le récit de Froissart.

tatem de Nichopoli capere in ditionem. Dum vero haec evenissent, Corboda capitaneus clam exiens perrexit in oceursum Lamourach Bahy sive Basaach cum fere duecentis millibus Turchorum properantis obsidionem de Nichopoli sublevare et impedire. Qui cum appropinquasset civitati obsessae : « Nunc, ait, seio quia vere Galeacius amicus est » meus, qui hos michi venturos significavit. » — Porro feria quadam mensis septembris ante festum Michaelis archangeli, Basaach Turchorum rex cum omni potentia sua affuit et cinctus civitatem quam rex Hungarorum et comes Nivernensis cum Francis suis per quindecim dies obsederant. Quibus hora prandii jacentibus in obsidione praefatae civitatis, nuntiatur inopinate Turchorum adventus et quod ad duo millaria visi essent. Quae quidem prolecto nova quosdam vocaverunt in arma, quosdam vero minime commoverunt. Dominus tamen Ingelrammus de Couchiaco qui paulo ante cum trecentis lanceis insignia multa fecerat in congressu contra sex millia Turchorum, mox ut audivit haec verba, perrexit ad regem Hungarorum qui fugam suasit inire potius quam congreedi. Quae quidem opinio placuit domino de Couchiaco, sed non placuit Philippo de Arthesia connestabulario Franciae. Continuo dominus Johannes de Vienna primipularius exercitus Francorum requisivit a domino de Couchiaco et non a Philippo de Arthesia quid agendum esset. Quam ob causam indignatus Philippus dixit : « Hodie fideles apparetur rebunt milites »; et sic hostibus se objicit, qui cum duabus alis expansis universos tam Francos quam Hungaros per duo millaria comprehendenderunt. Ibi illio bellatum est inter utrosque fortiter et acerrime : Franci fugientibus Hungaris incaluerunt. Subtiliter enim Hungari cum rege suo fuga salvati sunt pro magna parte, succubentibus cunctis fere Francis. Rex enim Hungarorum et magnus magister Rodonorum¹ transierunt Danubium cum Hungaris suis, paucissimisque Francis. Caesi fuerunt plures vulgares et nobiles ante civitatem de Nichopoli, praeceps dominus Guillelmus de La Tremouille, dominus Philippus Barensis, dominus Johannes de Vienne, miles procerus et vexillum gerens in hostes, cum filio suo, item dominus de Montcareel, Guillelmus de le Beigne, de Moncael, etc. Miles quidam nomine Jacobus de Helly ex Picardia captus fuit; sed quia cum patre regis Lamourach Bahy paulo ante moram traxisset, idem incidens in manus hominum regis Tartarorum Tamburini salvatus est cum domino Jacobo du Fay qui similiter notus erat ibidem. Hii duo profecto causa vitae multorum extiterunt. Strage peracta, rex Basaach, si qui superstites haberentur, mandavit sibi praesentari, neenon si qui nobiles reperirentur interfici, separarentur ab aliis cum armis et signis suis in campo ubi ceciderant, quia visitare volebat interfertos ab utraque parte. Quos cum visitasset, stupefactus est de suis ibidem prostratis. Qua de causa plures captivos superstites in furore jussit occidi, inter quos tres filii naturales Ludovici comitis Flandriae cum multis aliis interiere. Praesentatis autem captivis, adducti sunt dominus Jacobus de Helly et dominus

¹ Rodoni, les chevaliers de Rhodes.

CHRONIQUE

Jacobus du Fay qui regi Lamourach Bahy singulatum declaraverunt captivorum nomina, sic quod idem rex jussit retentos vita frui comitem Nivernensem, Philippum de Arthesia, dominum Johannem de Borbonia, Guidonem de La Tremouille et aliquos alios usque ad octo animas, percussis ceteris crudeliter gladio, quorum fere ultimus Bouchicault, marescallus Franciae, similem exsolvisset poenam, nisi preces comitis Nivernensis intervenissent. Interempti sunt autem quingenti viri, de quibus trecenti milites extiterent. Ipse vero dominus de Helly deputatus per regem Turchorum descendere et hoc infortunium regi Francorum, sub redeundi certo termino, denuntiare, quod peregit fideliter. Verum plures, eo tardante, praevenerunt et talia nova dilataverunt in Francia, ceterisque partibus, quos rex Francorum Karolus jussit imprisonmentari, donec dominus Jacobus de Helly venisset, eujus relatione veritas comparuit, qui Parisius veniens regem invenit et majores regni congregatos ibidem, coram quibus missionis suae declaravit sareinam. De multis idem interrogatus est, qui totam seriem luculenter exposuit gestarum rerum, addens animum regis Lamourach Bahy facile placabilem redditurum pannis laneis et lineis, diversarum historiarum figuris impictis, nec non avibus quas falcones appellant; quorum omnium facta sibi suit deliberatio, et unicus repertus falco candidus missus est per dominum de Chastel-Morant, qui cum praefato domino Jacobo versus regem Lamourach perrexit. Quibus in Hungariam applicantibus, non faciliter est passus haec munera deferri rex Hungarie. Tandem multis laboribus cum eisdem pervenerunt in conspectu regis Turchorum qui gratis suscepit munera oblata.

Interim obiit dominus Ingelrammus de Couchiaco in captivitate, cuius corpus delatum est, aromathizatum et reconditum apud Couchiaceum. Permisit autem Lamourach Bahy missos nuntios loqui paululum cum captivis, et comes Nivernensis inter ceteros gratiam regis obtinuit, quod magnates aegre tulerunt, et idcirco dimissi sunt nuntii regis Francorum et patris sui ducis Burgundiae onus habentes ab eodem qualiter die noctuque laborarent ad redimendum captivos, quoniam sentiebant animum regis ad hoc satis inclinatum, mediantibus illis muneribus transmissis.

Eisdem temporibus, mercator quidam oriundus de Luca, nuncupatus Dinde Responde, notitiam habens cum mercatoribus Januensibus, Parisius coram rege mandatus est, taliterque tractatum est cum eodem mercatore ut de captivorum tensione delibera se certum faciebat, easu quo esset imposita pro denariis, sed non imposta fuit. Quare dominus Jacobus de Helly iterum ex Francia iter arripuit versus Lamourach Bahy, deferens naviculam ex puro auro, mirabili artificio compositam, et hoc ad majorem captivorum consolationem et sublevationem. Quamvis dux Mediolani Galeacius plurimum in haec re valuisse, nolebant tamen assistentiam ejus requirere. Sed causa principalis quare Jacobus rex Cypri favebat Francis, existimatur ex illo perpetrato quod in fratrem suum Petrum regem Cypri jusserrat occidi, quo facto non ausus est se regno servare, sed mari se dedit et tandem a Januensibus receptus est, qui sibi adhaerebant. Ille praefatus Petrus

rex paulo ante gravissimas guerras in Turchos gesserat qui, cum vexisset unicum filium suum ultra mare, fecit eum coronari adhuc puerum, qui paucis supervixit diebus, et ita Januenses, capto portu de Simagouze vi armorum, Jacobum coronaverunt, naturalem fratrem Petri regis nuper interfeciti.

Ad propositum redeundo praefatus mereator Dinde Responde litteras suo sigillo munitas misit ad quosdam mercatorum Januac commorantium, qui talem sommam deliberaverunt, sicut dominus de Helly, nee non dominus Ghiselbertus de Everinghe, supremus ballivus Flandriae, pro captivorum redemptione petituri essent. Dominus autem de Castel-Morant taedio vel labore itineris diem clausit extreum. Majores nichilominus Graeciae se pro captivis redimendis interponebant, praeceps comes de Matelin atque dominus de Haynne. Porro somma rensionis taxata fuit ducenta millia ducatorum, quam sommam ex integro mereatores Januenses regi Lamourach Baby miserunt; et a captivitate liberati sunt xxⁱⁱ tam nobiles quam barones ante Nicholpoli capti in maximo illo conflitu christianorum contra regem Lamourach Baby. Verum priusquam recederent, comes Nivernensis eum aliis habuit praestare juramentum, nunquam se contra eundem regem arma sumpturum; et sic universi captivi dimissi sunt, quos rex praefatus honorifice fecit deduci usque ad mare. Sed obiit in civitate Bruxella ¹ dominus Philippus de Arthesia, comes de Heu, connestabularius Franciae, cuius corpus secum in Franciam detulerunt. Cum autem per mare venissent ad insulam Rhodes, magnus prior, oriundus de Aquitania, qui ausfugerat cum rege Hungarorum, gavisus plurimum de adventu captivorum, concessit praeceps comiti Nivernensi xxx^m francorum quos dominus de Rochefort et dominus Reynerus Pot, dispensatores ejusdem comitis, pro communibus necessitatibus exposuerunt, et tandem pervenientes se receperunt aliquandiu in Venetia, ubi regnante pestilentia, defunetus est dominus Henricus de Baro. Miserunt autem per terram Philippus dux Burgundiae et Margareta uxor ejus, plures nobiles magnam pecuniarum sommam deferentes ad usum Johannis comitis Nivernensis, primogeniti filii eorumdem, pedetentim a Venetia descendantis; et pulchro comitatu Parisius regem salutans, sic declinavit in Flandriam, ubi receptus est plurimum magnifice atque uxori suae pristinae sociatus ex qua genuit Philippum et sex filias. Sic unicum filium post se reliquit et in toto sex filias, quarum primogenitam duxit uxorem Ludovicus Delphinus, primogenitus Karoli VIⁱⁱ Francorum regis. Quo sublato veneficiis, postmodum Arturus connestabularius Franciae atque dominus de Richemont duxit uxorem, qui successit duei Francisco in ducatu Britanniae, non suscepta prole ab eadem. Secundam filiam duxit dux Adulphus, dux Clevensis, ex qua genuit Johannem dueem et Adulphum de Ravesteyn ac filiam unam postea ducissam Ghelriae. Tertiam Ludovicus, filius Ludovici regis Ceciliae, duxit, a quo propter necem dueis Aurelianensis repudiata creditur in contractu pacis ejusdem ducis,

¹ Brousse.

secundogenito conjuncta videlicet comiti Virtutum; sed comiti de Pontievre desponsata uerat quartogenita filia dueis Johannis. Quinta filia juneta fuit duci Bethfordiae de Anglia, supremo regenti Franciae sub Henrico VI^o, rege Angliae, Parisius coronato. Sextam filiam duxit Karolus dux Borbonii, de qua idem dux sihi genuit Karolum ducem, Jacobum, Ludovicum episcopum Leodiensem, propter quem bella gesta sunt, et Philippum archiepiscopum Lugdunensem, legatum sive cardinalem Avinionensem. De filiabus vero nuptui traditis diversis principibus maxime dilatata est linea Borboniensium. Nam dux Sabaudiae suscepit unam. Item, Adulphus dux Ghelriae sortitus est unam, de qua Karolum genuit et filiam unam, propter quos multa guerra suborta est, ut in sequentibus patere poterit aliqualiter, et Karolus dux Burgundiae, capto praefato Adulpho, patriam ejus attraxit in manu fortis. Sed cum alter apud Nansy et alter apud Tornaeum internectioni subjacuisset, Ghelrenses evocaverunt ducem de Bruunswych, et magna guerra gesta fuit contra Burgundos et Clivenses. Nam Johannes dux Clivensis, adhaerens ducissae Mariae de Burgundia cum Maximiliano ejus marito nobili, pluries congressus est cum Ghelrensis et eorum fautoribus, ut alibi patet describi anno 1478, 1479, 1480, 1481, etc. Tunc mortuo Johanne duce et filio ejus Johanne primogenito succedente, maxima renovatur guerra, quia hic juvenis dux Clivensis fratrem suum apud Trajectum instituit, dejecto David de Burgundia. Porro defuncto patre suo Philippo, idem Johannes successit in dueatu Burgundiae et comitatibus Flandriae et Arthesiae, et XIII annis has patrias gubernavit. Cujus fratribus Anthonio et Philippo in bello de Blangi interemptis, tutor efficitur filiorum eorumdem.

1397.

Hoc anno rex Angliae a Londonia recedens, profectus est Estramberg¹, ubi proximum fore parlementum commune constituit. Iterum accusantur coram rege Henricus de Lancastre, qui fuit dux factus de Harfort, et comes de Darby et comes Mareschal qui fuit dux factus de Noortvole, qui coniurationi et traditioni contra regem factae interfuerint, et quanquam de comite Mareschal, scilicet duce de Noortvole, bene sciverat, nam sibi veniam condonaverat, de duce tamen de Harfort valde miratus. Contigit autem, eodem tempore, id est anno dominicae incarnationis M^o CCC^o XCVIII^o, rege Estramberg veniente, parlamentum commune celebrari, ubi rex validam querelam super accusatis, de traditione et perfidia in ipsum et ejus con-

¹ Shrewsbury.

silium simul et regnum facta, latius exposuit; ibique fuerunt praefati principes, dux scilicet de Harfort, qui et comes de Darby, et dux de Nortvole, qui et Mareschal (capitaneus Calesiae tunc fuit), infallibiliter decollati, si praesentes parlamento affuisserent. Dum ergo rex ab Estamberi versus Londoniam reverteretur, in via occurrit ei Henricus de Lancaistre, qui et comes de Darby, supplicationem porrigenus ejus excusationis et totum facinus in ducem de Nortvole Marescallum retorquens, dicens ipsum falsum esse traditorem et perfidum et contrarium regi et ejus consiliariis, totius regno. In hiis etiam supplicatoriis litteris quas regi porrexerat, ipse dux de Harfort praefatum ducem de Nortvole ad duellum provocavit et petiit, promittens se omnia et plura hiis probare jure belli, requirens regem et ejus consilium ut super hiis contra praefatum ducem posset habere processum. Rex ergo supplicationem levans atque aperiens, accersito ad se duce de Nortvole, Mareschallo, fecit eam in praesentia amborum legi, et postquam totaliter perfecta fuerat, respondit dux de Nortvole, qui et comes de Pareel, Mareschal, capitaneus Calesiae, coram regni proceribus, quod in omnibus hiis quae dixerat, dux de Harfort contra eum esset, ut falsus traditor, mentitus. Tunc rex ad ducem de Harfort ait : « Dicatis, inquit,
 » Henrice de Lancaistre, cognate mi, nonne haec est vestra petitio, quae
 » a me recepta, hic coram baronibus lecta est : quid respondetis coram
 » omni populo ? » Tunc dux nil moratus, caput pileo denudans, coram
 rege et ejus baronibus et omni populo : « Domine, inquit, mi rex, juxta
 » tenorem meae petitionis, quam manu tenetis, protestor et dico quod
 » Thomas de Mowbray, dux de Nortvole, falsus et perfidus miles, talis qualis
 » ipse est, traditor est et conspirator in vestram regiam majestatem, in con-
 » silium, proceres et omne regnum, et hac lege singularem cum eo peto con-
 » gressum. » Conversus rex ad ducem de Nortvole, comitem Mareschal :
 « Quid, inquit, vos dicitis, Thomas ? » Qui respondit regi : « Regum, in-
 » quit, nobilissime, de vestra licentia michi liceat Henrico de Lancaistre,
 » duci de Hartfort, cognato vestro, respondere, salva in omnibus regiae
 » vestrae majestatis reverentia : dico atque protestor quod Henricus de
 » Lancaistre, dux de Hartfort, in omnibus quae me dicit contra vestram
 » majestatem, proceres, consiliarios et regnum fecisse, cogitasse, vel
 » dixisse, mentitus est atque mentitur ut falsus traditor et perfidus miles,
 » sicuti ipse est, et hac lege singulariter me contra eum defendere volo. »

Tunc rex ait : « Hoc satis est; sufficit nobis. » Jussit ergo rex ambos principes capi per mareschallum ducem scilicet de Sudrien, qui et comes fuit de Kent, quem rex mareschallum Angliae, pro duce de Nortvole, constituit. Dux vero de Lancaistre, pater Henrici praefati ducis de Hartfort, patruus scilicet regis, dux de Iorc, patruus ejus, dux de Marle, qui et comes de Rotterland, stabularius regis, dux de Sudrien, qui et comes de Kent, mareschal, hii quatuor principes se et omnia sua pro duce de Hartfort ponere parati confestim erant. Dux vero de Nortvole ductus est apud Windeshore, cum non haberet aliquem principum, qui, se pro eo ponens, fidejussor efficeretur, ibi in custodia magistros haberet, qui eum in armis instruerent et ea quae duello sibi essent necessaria edocerent, habens libertatem talia qualia vellet arma defensiva sibi praeparare, essetque ibi apud Windeshore donec dies pugnae assignata veniret, quae xl^e ab hac fuit die. Adveniente ergo die prefixa, rex et proceres, omneque consilium apud Windeshore convenerunt, anno Domini M^o CCC^o XC^{VIII}^o, mense februarii, ubi juxta castellum in plana planicie campum spatiosum quo praefati duo principes duello configerent lichiis et barrariis circumseptum in gyrum, prout moris est in talibus, rex fecerat decenter ordinari. Ubi versus castellum rex proprium habuit tabernaculum erectum, ubi cum suis consiliariis et regni proceribus et praelatis resedisset, jussit sibi duces campiones praesentari. Venit ergo primo dux de Harfort, sicuti provocator, et post ipsum dux de Nortvole, veluti defensor, plurima utrimque comitante nobilium comitiva, quibus coram rege astantibus, Johannes de Boyssi, jussu regis, sic eos allocutus est : « Noscitis, inquit, domini mei, quomodo per paucis ante lapsis diebus, dux de Harfort, qui regis hic astat in praesentia, quamdam petitionem domino nostro regi porrexerit, qui hic in cathedra residet justitiae, omnibus justitiam facturus atque judicium. In qua quidem petitione praefatus dux de Harfort, ducem de Nortvole, similiter hic astantem, a parte conspirationis atque perfidiae in regiam majestatem, regale consilium et regnum arguit universum, et eum super hiis ad singulare certamen coram rege et consiliariis ejus, universisque regni proceribus corporaliter provocavit. Quoque dominus noster rex, tribus jam ante diebus, totum suum per regnum proclamari fecit ut nullus uni alterive parti favens, quantumcunque sanguinis linea constringatur, praesumat arma ferre uni vel alteri duorum praefatorum

» principum , arma vel quicquam subsidii inferre , sub poena suspendii
» atque mortis . Nunc dominus noster rex , ex sua regali clementia , hos
» ambos electos principes , pro meliori adhortatur ut invicem paciscantur .
» et si quae dicta factave per quemcunque horum fuerint in regiae majes-
» tatis laesionem sive ejusque suorum , haec omnia eis rex , regali pietate ,
» condonat et indulget . » Haec cum praefatus Johannes de Boyssi , jubente
rege , declarasset , rex jussit utrasque partes seorsum se trahere et sanum
super hiis carpere consilium . Misit etiam post haec ducem de Marle , qui
fuit comes de Rotterland , et ducem de Sudrien , mareschallum , rursus eos
amonens invicem concordari , qui hiis monitis non acquiescentes , rursus
ad regis praesentiam adducti sunt . Quibus rex ait : « Cur saluti vestrae non
» consulitis ut pacem invicem habeatis ? » Tunc dux de Nortvole regi res-
pondit : « Nobilissime rex , inquit , et domine , vestra salva reverentia , pacem ,
» meo salvo honore , facere non possumus . » Et rex ad ducem de Harfort
dixit : « Henrice , inquit , quae crimina duci de Nortvole objicitis , propter
» quae pacem invicem non velitis , hic quaeaso rursus declarare ? » Confestim
exiliens miles quidam probissimus et ad loquendum valde discretus , ex parte
ipsius ducis de Harfort , licentiam loquendi , pro duce de Harfort , a rege
pelita et obtenta , sic orsus est : « Rex serenissime , hic vestra astat in praec-
» sentia dux de Harfort et comes de Darby , qui protestatur et dicit , et ego
» pro ipso , quod Thomas de Mowbray , dux de Nortvole , traditor est et per-
» fidus , vestrae regiae contrarius majestati , vestro consilio , totiusque regni
» proceribus , totique regno . Item dux de Harfort dicit , et ego pro ipso , quod
» Thomas de Mowbray , dux de Nortvole , ex regiis thezauris , jubente re-
» gente , cepit octingenta millia nobilium ad stipendia illorum solvenda qui
» regiam custodiunt villam de Calays , quae minime ipsis solvit , sicut de-
» buit , quod magna fuit infidelitatis , et de facili posset accidere ut ex hoc
» praefata villa quae tam utilis est regno , a rege desiceret , quod maxime
» regis et regni cederet in gravamen . Dicit similiter praefatus dux de Hart-
» fort , et ego pro ipso , quod Thomas de Mowbray est et fuit occasio et
» auctor totius traditionis et perfidiae quae in regno Angliae contigit a xviii
» annis et citra , et per suum falsum consilium perpetravit quod vester , rex
» serenissime , patruus carissimus et meus , dux Clocestriæ , filius nobilis-
» simi regis Eduardi , cuius animae propitietur Deus , morti sit traditus et
» occisus . Haec praefatus dux de Harfort eum fecisse , Deo volente , pro-

» habit, eumque ducem praefatum de Nortvolc haec eadem fecisse singulari
 » certamine coget ferro vindicante fateri jure duelli inter solis occasum et
 » ortum. » Tunc rex commotus interrogavit ducem de Harfort si haec
 esset sua petitio; qui hujusmodi sui cordis et intentionis respondit esse
 sententiam, seque desiderare, juxta hanc petitionem, secum duello confli-
 gere. Post haec dux de Nortvolc militem obtulit, sermone facundum ac
 venerabili senectute maturum, qui pro ipso, a rege obtenta licentia, res-
 pondit in haec verba : « Rex illustrissime, hic est Thomas de Mowbray, dux
 » de Nortvole, qui respondit et protestatur, et ego pro ipso, quod omnia per
 » Henricum de Lencaistre, ducem de Harfort, false sibi objecta sunt, men-
 » dacia, nequiter conficta, in quibus omnibus et ipse ut falsus traditor et
 » perfidus mentitur et mentitus est, salva in omnibus regiae majestatis
 » reverentia, et hoc se probare paratus est ut miles fidelis, contra ipsum,
 » jure duelli. » Hiis auditis ducem de Nortvolc rex interrogavit, si haec ejus
 esset super objectis responsio et si quae plura vellet dicere. Tunc dux de Nort-
 volc, proprio ore regi respondit : « Verum, rex serenissime, est me tantum
 » pecuniae quantum dicit a vestra regia majestate recepisse pro stipendiis
 » custodientium Calesium persolvendis, quae et solvi, et protestor praefatam
 » villam de Calays ita bene esse custoditam ad vestrum regale praeceptum
 » ut unquam antea fuit, nec quemquam satellitum nec civium praedictarum
 » villae adversus me querelam aliquam vobis unquam fecisse constat. In-
 » super, rex serenissime, noverit vestra regia discretio me omnes expedi-
 » tiones, legationes et viaticos quos in Francia pro vestro matrimonio et aliis
 » expediendis, et similiter legationem quam dominus de Marle, qui et comes
 » de Rotterland, et ego in Alemanniam fecimus, super praefatis pecuniis
 » fecisse, nec alias praeter summam praedictam a vestra regia largitate
 » sumpsisse. Bene ergo videre potest vestra regia discretio, me gazam ves-
 » tram non inutiliter expendisse ut asserit, vel mihi fraudulenter appro-
 » priasse. Est insuper rei veritas, me semel pro duce de Lencaistre, patre
 » hujus Henrici me appellantis, occidendo insidias posuisse pro quadam
 » inter nos orta simultate; sed de hoc extitit bona inter nos pax, confir-
 » mata et nunc est. Haec sunt quae regiae vestrae majestati respondendo
 » meis nequiter objectis volui declarare, vestram exorans potestatem ut
 » salvo honore meo michi super hiis judicium justum concedatis et duel-
 » lum. » Tunc rex praecepit ambas partes retrocedere, et cum suis consi-

liariis parum perlocutus, iterum praefatos duos principes fecit advocari et de pace facienda inter ipsos iterum eos ammonuit; qui unanimiter responderunt se non posse concordari nisi per belli eventum res terminetur. Tunc dux de Harfort vadium suum, ut appellator, coram rege ad terram projecit, quod dux de Nortvole velociter a terra levando recepit. Tunc rex juravit quod amplius inter eos pax per ipsum facienda non esset, sed ad duellum procederent. Et Johannes de Boyssi, jussu regis, eis edixit ut die lunae quae prima mense augusto occurreret, ambo apud Conventri villam pugnatoriam convenienterent, ibi rex eis lichias et parcum saceret praeparari. Praefati ergo principes ambo parati, juxta regis praeceptum, apud Conventri, die dominica praefatam diem lunae praecedente, convenerunt anno praenotato, scilicet M^o CCC^o XCVIII^o, et facto, eadem die dominica, dux de Harfort regem adiit extra villam de Coventri ad quartam leucae partem, in turri quadam quae fuit Willelmi Bagod, militis, locatum, ubi licentiam a rege recepit. Die vero sequenti, quae erat dies lunae bello praefixa, bene mane dux de Nortvole, ad regem in praefato loco residentem exivit, licentiam ab eo et ipse recipiens, et inde ad Cartusienses venit, ibi tribus auditis missis, ad suum tentorium quod prope parcum quo pugnarent erat extensem, in campo equitando pervenit, sua ibidem arma induturus. Jacobus autem Felling, scutifer quidam bohemus, qui magister ejus armaturae fuerat, sibi ibi tunc arma induit. Interim dux de Harfort, inter portam villae et parcum, juxta barrarias, palatio ex lignis fabricato confixo quod ibi fecerat asportari, in ipso se suis induit armis, in quo nullus praeter eos qui eum ad induendum adjuvabant, poterat introspicere. Tunc dux de Marle, stabularius regis, qui et comes de Rotterland, et dux de Sudrien, mareschal, cum aliis xxii, bene armati et vestiti omnes desuper similibus vestibus, scilicet huplandis rubeis, de syndone plenis, undique cincturis insertis factis artificialiter ad modum sperarum circularium de argento, in quarum cincturarum seu corrigiarum qualibet scriptum erat : *Honnis soit il qui mal pense*, hoc est : Pereat ille qui malum cogitat. Octava ergo hora diei intraverunt intra lichias parchi stabularius regis et mareschallus. Ceteri autem omnes de quibuscumque partibus, tam citramarinis quam ultramarinis, qui ad videndum duellum convenerunt, extra lichias in campo affuerunt. Affuit et ibi tunc Galterus Stewart, miles de Scotia, et comes Sancti-Pauli, a Francia, a rege Francorum ibidem festinanter destinatus.

Nona vero hora advenit dux de Harfort, provocator, bene et nobiliter armatus, vi habens equos, suis armis opertos, cui ad barrarias lichiarum parci equitando venienti statim occurrerunt stabularius regis atque mares-challus, interrogantes eum quis esset, quid peteret et qua de causa ibi advenisset. Qui respondit : « Ego sum Heinricus, dux de Harfort, qui veni » huc hodie ad confligendum et debellandum Thomam de Mowbray, » ducem de Nortvole, ut falsum traditorem et perfidum, contrarium Deo, » regi, legi et michi. » Tunc fecerunt eum jurare, et postquam jurasset, rursus interrogaverunt eum si, tali pacto sicut juraverat, parcum vellet intrare. Qui respondit quod sic. Et retracto circa pectoralia scuto, in quo crux rubea in campo aereo ad modum quo arma sancti pinguntur Georgii signata, resulsi, galea in capite clausa atque firmata, reclusoque nasali, dexteram levans, se cruce signavit, crucem ante se ita perfecte et expedite formando ac si nullis fuisset armis indutus, et apertis sibi parci barrariis intrans, directe per lichias equo cursitante, suam pervenit ad cathedram quae uno a parci latere locata, rubeo contexta fluello, pendentibus cortinis purpureis, solis se radiis objectando resplenduit. Ibi velociter descendens ab equo cathedrae cortinas subintrans animose sui inimici praestolabatur adventum. Tunc rex, cum omni consilio et regni proceribus, ad lichias usque parci pervenit, xxⁱⁱ milia armatorum secum adducens. Aderat et secum comes Sancti-Pauli, qui ex Francia, ut dictum est, advenerat. Rex vero tabernaculum quod sibi juxta lichias campi seu parci fuerat regali ornatu fabricatum ascendens, jussit praecomenum suum ad angulum parci super lichias ascendere et regis praecepta cunctis audientibus proclamare. Qui, cum ascendisset, alta voce clamavit ter : « Audite singuli et tacete! » Cunctisque tacentibus, ascendit juxta eum Johannes de Boyssi, rotulum longum manu tenens et praeconi verba quae proclamaret, regis ex praecepto, dictans. Et clamavit praeco valide universis audientibus atque tacentibus : « Rex universis nobilibus atque plebeis, divitibus simul et egenis, de- » mandat et praecipit ne quisquam ad tantam prorumpat audaciam ut » lichias parci contingat seu manum ad licheas applicat sub poena manus » truncationis ejusdem, nec quisquam lichias parci irrumpere vel intrare, » sub poena suspendii atque mortis, praeter eos qui a rege ordinati campi » atque championum custodes, horum duorum principum belligatorum » res habent distinguere. » Insuper proclamavit regius praeco iterum valida

voce : « Audeant singuli et taceant. Ecce hic Henricum de Lancaistre, ducem de Harfort, appellatorem primum atque paratum ad confligendum ut et ex juramento tenetur et invadendum jure duelli Thomam de Mowbray, ducem de Nortvole, provocans eum ut, aut lichias transiens, parcum intret, aut se traditorem confiteatur. » Haec praefatus praeco jussu regis ad quemlibet angulum parci ter proclamavit. Iterum dux de Nortvole extra barrarias parci in equo armatus assidebat. Cum ergo praeco cessasset, ad barrarias, campum intraturus, advenit. Cui occurrentes qui ordinati fuerant custodes parci, scilicet dux de Marle, stabularius, qui et comes de Rotterland, et mareschallus, dux de Sudrien, qui et comes de Kent, fecerunt eum jurare, et cum intrasset, apertis sibi barrariis parci, directe per lichias transiens, campum intrat, dicens : « Deus adjuvet eum qui justam habet causam! » Et cum intrasset equitando suam pervenit ad cathedram, et descendens ab equo, scutum suum equi sui suspendit ad sellam. Tunc stabularius regis et mareschallus lanceas eorum detulerunt ad regem, et viso cito quod equalis essent longitudinis, stabularius duci de Harfort suam lanceam reportavit, et alter quidam miles duci de Nortvole suam lanceam detulit. Et praeco iterum clamavit jussu regis et stabularii et mareschalli ut tollerentur papiliones e parco et quilibet championum equum laxaret ad cursum et congrederentur facientes id ad quod convenerant. Et cum dux de Harfort lanceam cepisset, clausa et obstructa casside, iterum signavit dextra manu crucem perante formando et scuto contra ictum retracto, lanceam inclinavit ad ictum, muerone ad adversarium verso, et equum calcaribus urgens vi et amplius passibus processit olvius hosti, facturus quod debuerat. Sed dux de Nortvole immotus, super equum ante cathedram totus paratus et hastam manu tenens sedebat, nec aliquem fecit se defendendi apparatus. Hoc rex respiciens et a cathedra, quia residuebat, se levans, alta voce clamavit : « Ho! ho! » et confessim praecepit lanceam ducis de Harford auferri ab eo et quemlibet championum ad locum quo arma induerant se retrahere, ubi armati, sicut erant, bene duabus horis sedebant in equis. Post haec ascendens praeco ducis Britanniae Armoricanae super lichias, ad unum angulum parci, jussu regis, alta voce clamavit : « Audiant singuli et taceant! » Et Johannes de Boyssi, ascendens, rotulumque manu gerens, cunctis audientibus, sic orsus est : « Domini, inquit, mei et singuli qui praesentes astatis, jussu regis vobis declaro Henricum

» de Lancaistre, ducem de Harford, et Thomam de Mowbray, ducem de Nortvolc, hic coram omnibus praesentes affore et paratos quod debeant et juris est facere adimplere. Sed quoniam res et causae quae inter ipsos versantur, tam excellentes, tantique ponderis existant, rex pro meliori judicat, praecepit atque demandat, seu suorum consilio visum est, quod dux de Harford, Heinricus de Lancaistre, a regno Angliae exul et relegatus abscedat, infra decem annos ad Angliam minime reversurus, quod si ausu temerario infra praefixum terminum ad Angliam reverti tempore taverit, capite truncabitur, tractus atque suspensus. » Haec regis sententia, postquam vulgata fuisse, cuncti audientes in stuporem et admirationem versi sunt, cur tantus princeps bannum subiret, qui tam viriliter ad duellum et ad id quod tenebatur ex juramento complendum se praestitisset; tantus murmur et sonus tumultuationis coepit oriri in populo ut nullus alterum intelligere poterat, cunctis admirantibus quomodo et in quo Heinricus de Lancaistre suum perdidisset honorem, qui tam strenue se habuisset. Tunc regius praeco in altum ascendens valenter clamavit et silentium fecit in populo, dixitque audientibus cunctis : « Hoc est judicium regis et suorum consiliariorum quod Thomas de Mowbray, dux de Nortvolc, a regno Angliae et omni provincia regi Angliae subjecta, perpetuo sit relegatus et exul maneat, nec unquam praesumat pedem in terrain regi subjectam figere, sub poena mortis atque suspendii; denique locum quo velit habitare sibi eligat, an in Prusia, Hungaria, an Bohemia, vel certe ultra mare intra Saracenos et perfidos se recipiat; et tota terra sua atque dominium fisco regis applicata manebit quousque praefata summa, quam se a rege recepisse confessus est, ex integro persolvatur, insuper et summa decem milium nobilium quam omni anno recepit. » Postquam ergo haec regis praecepta atque judicia divulgata fuisse, stabularius regis et mareschallus praefatos duos principes jam exules factos ad gradus tentorii regis pedestres perduxerunt, quibus rex sub poena mortis praecepit ut deinceps unus alteri non jungeretur neque convivio, neque consortio vel colloquio, sed continuo patriam exeuntes in perpetuum ab invicem separarentur, quae omnia se ipsi juraverunt observatueros, et ascensis equis eorum aeque cito e parco recesserunt. Tunc dux de Nortvolc ad suos exeundo dixit amicos : « Melius nobis sic cessit, quam si ad parlementum apud Estrambergi pariter affuissemus ; nam si ambo ibidem fuissemus, morti traditi